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Komisja Europejska chce zapewnić skuteczną ochronę obywateli przed transgranicznymi zagrożeniami

dla zdrowia. Komisja Europejska przyjęła wniosek ustawodawczy dotyczący środków, które mają pomóc

w zwalczaniu poważnych zagrożeń zdrowia i zapewnić skoordynowane działania w przypadku sytuacji

kryzysowej,

  Opierając się na doświadczeniach zebranych w związku z ostatnimi kryzysami, takimi jak pandemia

H1N1 w 2009 r., chmura pyłu wulkanicznego w 2010 r. i ognisko E. coli w 2011 r., Komisja proponuje

wzmocnienie środków na przygotowanie się na takie wydarzenia i na zażegnanie kryzysu. Główne

proponowane środki to między innymi:

rozszerzenie istniejącego mechanizmu koordynacyjnego z chorób zaraźliwych na wszystkie

zagrożenia zdrowotne wywołane czynnikami biologicznymi, chemicznymi lub środowiskowymi; 

wzmocnienie roli Komitetu ds. Bezpieczeństwa Zdrowia; 

poprawa gotowości kryzysowej, np. poprzez umożliwienie wspólnego zakupu szczepionek; 

zapewnienie środków umożliwiających stwierdzenie wystąpienia europejskiej „sytuacji

nadzwyczajnego zagrożenia dla zdrowia”, co przyspieszyłoby udostępnienie leków; 

oraz uzgodnienie ogólnoeuropejskich nadzwyczajnych środków transgranicznych, jeżeli

wynikiem sytuacji kryzysowej jest wysoka śmiertelność, a środki krajowe nie powstrzymują

szerzenia się choroby.

John Dalli, europejski komisarz ds. zdrowia i polityki konsumenckiej, powiedział: „W dzisiejszym

zglobalizowanym społeczeństwie osoby i towary swobodnie przemieszczają się przez granice, a choroby

mogą rozprzestrzeniać się w całej Europie – i na świecie – w ciągu kilku godzin. Dlatego też Unia

Europejska i jej państwa członkowskie muszą przygotować się do działania w sposób w pełni

skoordynowany, aby przeciwdziałać szerzeniu się choroby. Wniosek, który dzisiaj przyjęliśmy, daje nam

środki i struktury, aby skutecznie chronić naszych obywateli w całej Europie od wielu różnych zagrożeń

dla zdrowia.”

Czynniki biologiczne, chemiczne czy środowiskowe mogą prowadzić do poważnych transgranicznych

zagrożeń dla zdrowia. Tego rodzaju zagrożenia mogą urzeczywistnić się w postaci chorób, które

rozprzestrzeniają się przez kontakt z drugą osobą, takich jak grypa, które przenoszone są przez żywność i

wodę, np. zatrucie jadem kiełbasianym czy zakażenie bakteriami E. coli, lub które są skutkiem

ekstremalnych zjawisk pogodowych, takich jak fale upałów lub mrozów. W ostatnich latach Unia

Europejska przechodziła wiele takich sytuacji kryzysowych. Opierając się na systemie wczesnego

ostrzegania i reagowania na wypadek chorób zaraźliwych, utworzonym w 1998 r., Komisja w swoim

wniosku określa środki wzmacniające reagowanie na poważne transgraniczne zagrożenia w UE.
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